
AORADO

UNSA



N
A
C
I
O
N

DN
AC
ON
AL
E AGUST

RECTORADO

p gg p





 

 
RESOLUCIÓN DECANAL No 007-2025-FIP-UNSA 

 
 

Arequipa, 2025 enero 10 

VISTOS: 

La Ley Universitaria N° 30220, el Estatuto de la Universidad y los oficios de las Escuelas Profesionales de Ingeniería 

Química (N° 0019-2025), Ingeniería Metalúrgica (N°027-2025), Ingeniería de Materiales (N° 002-2025 ), Ingeniería de 

Industrias Alimentarias (N° 0015-2025) e Ingeniería Ambiental (N° 001-2025). 

 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Universitaria N° 30220, se rige por sus respectivos estatutos y reglamentos, siendo una comunidad 

académica orientada a la investigación y a la docencia, que brinda una formación humanista, ética, científica y 

tecnológica con una clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural, 

Que, de acuerdo a los establecido en el Art. 165.5 del Estatuto Universitario, señala que es atribución del Consejo de 

Facultad, “Aprobar los currículos y planes de estudio, elaborados por las Escuelas Profesionales que integran la 

Facultad” 

Que,  el Artículo 40° del Estatuto de la UNSA, respecto a los Instrumentos Normativos de Gestión de las Escuelas 

Profesionales, preceptúa que: “Son instrumentos normativos de gestión de las Escuelas Profesionales: 40.1 El Plan 

Estratégico con horizonte temporal igual al de la Universidad, que atiende las necesidades académicas, administrativas 

y económicas, alineado a los Planes Estratégicos de la Facultad y Universidad, este debe incluir: 40.1.1 El Proyecto 

educativo de la Carrera Profesional; 40.1.2 El Plan Estudios y/o Plan Curricular; 40.1.3 El Plan de Funcionamiento; 

40.1.4 El Plan de Mejora Continua; 40.1.5 

El Plan de acreditación, cuando lo amerite; 40.1.6 Otros planes que coadyuven al cumplimiento de sus objetivos”, 

Que, los Directores de las cinco Escuelas Profesionales de la Facultad, solicitan se emita el documento pertinente, 

mediante el cual se aprueba los Planes de Estudio presentados, 

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones que la Ley Universitaria N°30220 y el Estatuto de la Universidad. 

Confieren a este Decanato: 

 

SE RESUELVE: 

Aprobar los Planes de Estudio de las cinco Escuelas Profesionales de la Facultad de Ingeniería de Procesos, 

que entraran en vigencia a partir del 2025: 

- Escuela Profesional de Ingeniería Química 

- Escuela Profesional de Ingeniería Metalúrgica 

- Escuela Profesional de Ingeniería de Materiales 

- Escuela Profesional de Ingeniería de Industrias Alimentarias 

- Escuela Profesional de Ingeniería Ambiental 

 
Regístrese, comuníquese y archívese 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             mpr         
 

Ciudad Universitaria, Área Ingenierías, Av. Independencia S/N. Télefono:51- 54 – 

288864 

Email: 

fip@unsa.edu.pe 

Arequipa – 

Perú 



 

         
Vicerrectorado Académico 
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA 
VICERRECTORADO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE PROCESOS 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE MATERIALES  
PROGRAMA DE ESTUDIOS INGENIERÍA DE MATERIALES 

 
 

      
 
 

PLAN DE ESTUDIOS 2025 



FACULT

AD:

ESCUEL

A:

PROGR

AMA:

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

D CÁLCULO I OBLIGATORIO NO MATEMATICAS 4 2 4 0 16 32 64 96 FACULTAD

D FÍSICA I OBLIGATORIO NO FÍSICA 4 2 2 2 16 32 64 96 FACULTAD

D QUÍMICA GENERAL OBLIGATORIO NO QUÍMICA 4 2 2 2 16 32 64 96 FACULTAD

F DIBUJO EN INGENIERÍA OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 2 0 4 16 32 64 96

D FUNDAMENTOS DE LA MATEMATICA OBLIGATORIO NO MATEMATICAS 3 2 2 0 16 32 32 64 FACULTAD

D METODOLOGIA DEL TRABAJO ACADEMICO OBLIGATORIO NO EDUCACION FILOSOFIA 2 0 4 0 16 0 64 64 VRA

21

OBLIGATORIOS 21 ELECTIVOS 0 TOTAL 21

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

F CÁLCULO II OBLIGATORIO NO MATEMATICAS 4 CÁLCULO I 2 4 0 16 32 64 96

F FÍSICA II OBLIGATORIO NO FÍSICA 4 FÍSICA I 2 2 2 16 32 64 96

F QUÍMICA ORGANICA OBLIGATORIO NO QUÍMICA 4 QUÍMICA GENERAL 2 2 2 16 32 64 96

D INTRODUCCIÓN A INGENIERÍA DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 2 2 2 16 32 64 96 FACULTAD

E REALIDAD NACIONAL OBLIGATORIO NO
HISTORIA GEOGRAFIA Y 

ANTROPOLOGIA
SOCIOLOGIA 2 1 2 0 16 16 32 48

VRA

D LINGÜÍSTICA, COMPRENSIÓN Y REDACCIÓN ACADÉMICA OBLIGATORIO NO LITERATURA Y LINGUISTICA 3 1 4 0 16 16 64 80 VRA

21

OBLIGATORIOS 21 ELECTIVOS 0 TOTAL 21

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

E CIUDADANIA E INTERCULTURALIDAD OBLIGATORIO NO
HISTORIA GEOGRAFIA Y 

ANTROPOLOGIA
SOCIOLOGIA

DERECHO 

PRIVADO
2 1 2 0 16 16 32 48

VRA

F ECUACIONES DIFERENCIALES OBLIGATORIO NO ESTADISTICA 4 CÁLCULO II 2 4 0 16 32 64 96

F FÍSICA MODERNA OBLIGATORIO NO FÍSICA 4 FÍSICA II 2 2 2 16 32 64 96

F
ESTADÍSTICA Y DISEÑO EXPERIMENTAL APLICADA A INGENIERÍA DE 

MATERIALES
OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 2 4 2 16 32 96 128

F TERMODINAMICA Y CINÉTICA OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 QUÍMICA GENERAL 2 4 2 16 32 96 128

E FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS OBLIGATORIO NO FILOSOFIA 2 2 0 0 16 32 0 32 FACULTAD

22

OBLIGATORIOS 22 ELECTIVOS 0 TOTAL 22

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

E ECOLOGÍA Y CONSERVACIÓN AMBIENTAL OBLIGATORIO NO BIOLOGIA 3 2 2 0 16 32 32 64 VRA

F ÁLGEBRA LINEAL OBLIGATORIO NO MATEMATICAS 4 ECUACIONES DIFERENCIALES 2 4 0 16 32 64 96

F MECÁNICA DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 FÍSICA MODERNA 2 4 0 16 32 64 96

F CIENCIA DE MATERIALES I OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5
INTRODUCCÓN A INGENIERÍA DE 

MATERIALES
2 4 2 16 32 96 128

F FENÓMENOS DE TRANSFERENCIA OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 TERMODINAMICA Y CINETICA 2 2 2 16 32 64 96

E ECONOMÍA GENERAL OBLIGATORIO NO ECONOMÍA 4 4 0 0 16 64 0 64 FACULTAD

24

OBLIGATORIOS 24 ELECTIVOS 0 TOTAL 24

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

E ÉTICA GENERAL Y DEONTOLOGÍA OBLIGATORIO NO FILOSOFIA 2 1 2 0 16 16 32 48 VRA

F GESTIÓN Y CONTROL DE CALIDAD OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5
ESTADÍSTICA Y DISEÑO EXPERIMENTAL 

APLICADA A INGENIERÍA DE MATERIALES
2 4 2 16 32 96 128

F TRANSFORMACIÓN DE FASES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 FENÓMENOS DE TRANSFERENCIA 2 2 2 16 32 64 96

F MÉTODOS NUMÉRICOS APLICADOS A LA INGENIERÍA OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 3 ALGEBRA LINEAL 2 0 2 16 32 32 64

F CIENCIA DE MATERIALES II OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 CIENCIA DE MATERIALES I 2 4 2 16 32 96 128

D INGLÉS OBLIGATORIO NO LITERATURA Y LINGUISTICA 2 2 0 0 16 32 0 32 FACULTAD

21

OBLIGATORIOS 21 ELECTIVOS 0 TOTAL 21

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

G MATERIALES POLÍMEROS I OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 CIENCIA DE MATERIALES II 2 4 2 16 32 96 128

G MATERIALES METÁLICOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 TRANSFORMACIÓN DE FASES 2 4 2 16 32 96 128

F ENSAYO DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 MECÁNICA DE MATERIALES 2 4 2 16 32 96 128

F SEGURIDAD INDUSTRIAL Y PREVENCIÓN DE RIESGOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 2 100 2 0 0 16 32 0 32

F MÉTODOS DE CARACTERIZACIÓN DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 CIENCIA DE MATERIALES II 2 2 2 16 32 64 96

21

OBLIGATORIOS 21 ELECTIVOS 0 TOTAL 21

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

F CORROSIÓN Y DEGRADACIÓN DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5
MÉTODOS DE CARACTERIZACIÓN DE 

MATERIALES
2 4 2 16 32 96 128

G MATERIALES CERÁMICOS I OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 TRANSFORMACIÓN DE FASES 2 4 2 16 32 96 128

G MATERIALES POLÍMEROS II OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 MATERIALES POLÍMEROS I 2 4 2 16 32 96 128

G SOLDADURA EN MATERIALES METÁLICOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 MATERIALES METÁLICOS 2 2 2 16 32 64 96

F ENSAYOS NO DESTRUCTIVOS (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 ENSAYO DE MATERIALES 2 2 2 16 32 64 96

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

CU A R T O    A Ñ O 

Primer Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

T E R C E R   A Ñ O 

Primer Semestre 

Primer Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

Segundo Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

S E G U N D O   A Ñ O 

P R I M E R   A Ñ O 

Primer Semestre 

INGENIERÍA DE MATERIALES

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA

FORMATO DE REGISTRO DE LISTADO DE ASIGNATURAS

PLAN DE ESTUDIOS 2025

INGENIERÍA DE PROCESOS 

INGENIERÍA DE MATERIALES



F NANOMATERIALES (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 140 2 4 0 16 32 64 96

27

OBLIGATORIOS 19 ELECTIVOS 4 TOTAL 23

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

G MATERIALES CERÁMICOS II OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 MATERIALES CERAMICOS I 2 4 2 16 32 96 128

G POLÍMEROS AVANZADOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 MATERIALES POLÍMEROS II 2 2 2 16 32 64 96

F INGENIERÍA DE SUPERFICIES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5
CORROSIÓN Y DEGRADACION DE 

MATERIALES
2 4 2 16 32 96 128

F MECÁNICA DE LA FRACTURA OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 ENSAYO DE MATERIALES 2 4 0 16 32 64 96

F ANÁLISIS DE FALLAS (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 140 2 2 2 16 32 64 96

F FUNDICIÓN DE MATERIALES (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 SOLDADURA EN MATERIALES METÁLICOS 2 2 2 16 32 64 96

26

OBLIGATORIOS 18 ELECTIVOS 4 TOTAL 22

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

G MATERIALES COMPUESTOS I OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 POLÍMEROS AVANZADOS 2 2 2 16 32 64 96

F SELECCIÓN DE MATERIALES OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 160 2 2 2 16 32 64 96

F SIMULACIÓN POR ELEMENTOS FINITOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 MECÁNICA DE LA FRACTURA 2 2 2 16 32 64 96

G CERÁMICOS AVANZADOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 MATERIALES CERAMICOS II 2 2 2 16 32 64 96

F UNIÓN DE MATERIALES (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 INGENIERÍA DE SUPERFICIES 2 2 2 16 32 64 96

F TECNOLOGÍA DE CONCRETO Y SUS MATERIALES (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 160 2 2 2 16 32 64 96

24

OBLIGATORIOS 16 ELECTIVOS EXIGIDOS 8 TOTAL 24

C
COD.

ASIG.
ASIGNATURA TIPO

POR 

ROTACION
DPTO. ADSC. DPTO. ADSC. 2 DPTO. ADSC. 3 CRED. PRQ.1 PRQ.2 PRQ.3 PRQ.4 PRQ.5 PRQ.6 PRQ.7 PRQ.8 PRQ CRE HRS. TEOR HRS. PRAC HRS. LAB

NUM. 

SEMANAS

HRS. TEO. 

SEMEST.

HRS. PRAC. 

SEMEST.

HRS. SEMEST. 

TOTAL

ASIGNATURA A 

CARGO

G TRABAJO DE INVESTIGACIÓN OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 195 4 2 0 16 64 32 96

G MATERIALES COMPUESTOS II OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 5 MATERIALES COMPUESTOS I 2 4 2 16 32 96 128

F OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS OBLIGATORIO NO ING.MATERIALES 4 180 2 2 2 16 32 64 96

F MANUFACTURA ADITIVA (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 180 2 2 2 16 32 96 128

F BIOMATERIALES (E) ELECTIVO NO ING.MATERIALES 4 180 2 2 2 16 32 64 96

Segundo Semestre 

Q U I N T O   A Ñ O 

Primer Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

Segundo Semestre 

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

22

OBLIGATORIOS 14 ELECTIVOS 8 TOTAL 22

* Se ha 

agregad

o la 

column

a "Z" en 

diferenc

ia del 

Anexo 1 

anterior

.

** Para 

agregar 

mas 

filas al 

formato 

debe de 

comuni

carse 

con el 

numero 

de 

celular 

958300

565

Componentes
Créditos 

Codificados 

Asigs. Oblig.

Créditos 

Codificados 

Asigs. Elect.

Total de 

Créditos 

Codificados

Créditos 

Asigs. Oblig. 

para Egresar

Créditos 

Asigs. Elect. 

para Egresar

Créditos para 

Egresar

CURSO A CARGO 

DE
CANTIDAD CREDITOS

Est.Gen.: Capacidades de Aprendizaje (D) 26 0 26 26 26 VRA 6 14

Est.Gen.: Form.Humanist.Ident. y 

Ciudadania (E)
15 0 15 15 15 FACULTAD 8 27

Estudios Especificos (F) 105 32 137 105 24 129

Estudios de Especialidad (G) 51 0 51 51 51

229 0 221

AÑO 

ACAD

ÉMIC

O

SEMESTRE OBLIGATORIOS ELECTIVOS CREDITOS

1 PRIMER 21 0 21

1 SEGUNDO 0 0

2 PRIMER 22 0 22 4

2 SEGUNDO 24 0 24

3 PRIMER 21 0 21

3 SEGUNDO 21 0 21

4 PRIMER 19 4 23 8

4 SEGUNDO 18 4 22 8

5 PRIMER 16 8 24 8

5 SEGUNDO 14 8 22 8

24

N° AÑO ACADE. SEMESTRE

1 MATERIALES COMPUESTOS 2 X

2 SELECCIÓN DE MATERIALES IX

N° AÑO ACADE. SEMESTRE

TOTAL DE CREDITOS POR SEMESTRE CODIFICADOS

RESUMEN DE TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE

CRÉDITOS EXTRACURRICULARES

ASIGNATURA CAPSTONE

NOMBRE

ASIGNATURA ESPEJO

NOMBRE

TOPE DE CREDITOS PARA OFERTAR POR SEMESTRE: EL NUMERO DE CREDITOS NO PUEDE SER MENOR DE 18 NI MAYOR A 24, QUE NO HAYA MUCHA DIFERENCIA ENTRE LOS SEMESTRES



1

2

3

TOPE PARA EL REGISTRO DE MATRÍCULA EN EL

 SISACAD PLAN ESTUDIOS 2025

TOPE

INVICTO 30

PRIMERA MATRICULA 30

SEGUNDA MATRICULA 24

TERCERA MATRICULA 24

CUARTA MATRICULA 24


